Oratio continua explicator.

Alia explicatio.

<sup>1</sup> Libr. VIII. in Luc. c. 17. n. 55: lustrorum enim animae aquillis comparantur, quod alta petant, humilia derelinquant, longaevam ducere ferantur aetatem. Unde et David animae suae dicit [Ps. 102, 5]: *Renovabitur sicut aquilae iuventus tua*. Cfr. Aristot., IX. Histor. animal. c. 32, ubi inter alia dicit: Volant [aquilae] sublimes, ut perquam maxime procul aspiciant; quapropter homines solam avium omnium aquilam, esse divinam perhibent.

<sup>2</sup> Psalm. 102, 5. et deinde I. Thess. 4, 17, ubi pro *relinquitur* CDG *residui sumus*, quod occurrit v. 14. — Cfr. Origen., in Matth. Commentar. series (Matth. 24, 28.), n. 47. in fine; Hilar., Comment. in Matth. c. 25. n. 8; Ambros., in Ps. 48, 17. n. 23; I. de Sacram. c. 2. n. 6. seq. et IV. c. 2. n. 7.

<sup>3</sup> Cfr. supra c. 17. n. 35.

<sup>4</sup> Vers. 9, ubi Vulgata post *Dixit autem* addit *et*; idem recurrit infra n. 13. et 14.

<sup>5</sup> Vers. 2, ubi Vulgata: *Dicens: Iudex* etc.; idem recurrit infra n. 4. (Vat. hanc partem omittit); tertia habetur v. 6. — Superius pro *movel* CDH *monet*.

<sup>6</sup> Vat. *qui non est imitandus*.

<sup>7</sup> Scilicet *ordinaria* apud Lyranum in Luc. 18, 2, qui sequitur August., II. Qq. Evangelior. q. 45. n. 1. Cicero, I. Rhetor. c. 24. seqq., duplex genus circumstantiarum seu attributorum distinguit, scilicet eorum quae *personis*, et eorum quae *negotio* sive facto conveniunt; cfr. tom. IV. pag. 400, nota 1.

<sup>8</sup> Psalm. 118, 164. — Glossa seq. est *ordinaria* (ex Beda) apud Lyranum in Luc. 18, 1.

<sup>9</sup> Vers. 17. Glossa in hunc loc. allegata est *ordinaria*, de qua vide tom. IV. pag. 368, notam 4.

<sup>10</sup> Scilicet *ordinaria* apud Lyranum in Luc. 18, 1. — Duo seqq. loci sunt Eccli. 18, 22. et 29, 45. In primo loco Vulgata substituit *et ne veteris pro et non veteris*, id est, ut explicat Card. Hugo, non credas veteri sive prohiberi; in secundo loco pro *in sinu* (ita etiam Card. Hugo) Vat. cum Vulgata *in corde*, quae etiam subinde legit *et haec pro te exorabit*.

<sup>11</sup> Cfr. Epist. 79. (alias 9.) n. 9; sed verbotenus invenitur apud Isidor., III. Sent. c. 7. n. 1; cfr. ibid. n. 21. et 33, ubi insinuatur, quod oratio debeat peccata sitque remedium eorum. — Subinde allegatur Eccli. 3, 4. — Superius Vat. omittit *Hoc autem intelligitur de opportunitate necessitatis*.

vitiorum impugnationem exstinguit »; instans vero oratio impetrat veniam de peccatis, secundum illud Ecclesiastici tertio: « Qui diligit Deum exorabit pro peccatis et in oratione dierum exandietur » etc.

3. Et ideo utile est orare semper propter decem, videlicet quia impetrat *relaxationem divinae sententiae*, sicut apparet in Ezechia Isaiæ trigesimo octavo<sup>1</sup>: « Oravit Ezechias Dominum et dixit: Obsecro, Domine, memento, quaeso, quomodo ambulaverim coram te »; et post subditur, quod Dominus revocavit sententiam de morte; et Sapientiae decimo octavo: « Properans homo sine querela deprecari pro populis, proferens servitutis suae scutum orationem, et per incensum deprecationem allegans, restitit irae ».

— *Remissionem culpae perpetratae*; Matthaei decimo septimo<sup>2</sup>: « Hoc genus daemonii non eiicitur nisi per orationem et ieiunium »; super quo loco Hieronymus: « Ieiunio sanantur pestes corporis, oratione pestes mentis »; Psalmus: « Dixi: Conflitebor adversum me iniustitiam meam Domino, et tu remisisti impietatem peccati mei »; et post: « Pro hac orabit ad te omnis sanctus » etc. — *Repulsionem spiritalis pugnae*; Matthaei vigesimo sexto<sup>3</sup>: « Vigilate et orate, ne intretis in tentationem »; et primi Machabaeorum quarto: « Tuba cecinerunt hi qui fuerunt cum Iuda, et contritae sunt gentes et fugerunt » etc. — *Reparationem virtutis naturae*; Iacobi quinto<sup>4</sup>: Oratio fidei salvabit infirmum et alleviabit eum » etc.; et Ecclesiastici trigesimo octavo: « Fili, in infirmitate tua ne despicias te ipsum, sed ora Dominum, et ipse curabit te ».

— *Conservationem pacis in tempore*; primae ad Timotheum secundo<sup>5</sup>: « Obsecro, primo omnium fieri obsecrationes, orationes, postulationes, gratiarum actiones, ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate » etc. — *Custoditionem tranquillitatis conscientiae*; ad Philippenses quarto<sup>6</sup>: « Nihil solliciti sitis, sed in omni oratione et obsecratione petitiones vestrae innotescant apud Deum. Et pax Dei, quae exsuperat omnem sensum, custodiat » etc. — *Inflammationem divinae gratiae*; in cuius figuram dicitur de Elia tertii Regum decimo octavo<sup>7</sup>: « Invocabo nomen Domini mei, et Deus, qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus ». Unde Actuum primo dicitur, quod « perseverantes erant unanimiter in ora-

tionem »; et post: « Cum complerentur dies Pentecostes, apparuerunt illis dispertitae linguae » etc. —

*Illustrationem supernae sapientiae*; cuius exemplum habetur in Salomone tertii Regum tertio<sup>8</sup>, ubi dicitur, quod oravit et petiit sapientiam, quam et obtinuit; et Iacobi primo: « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui dat omnibus affluenter ».

— *Adaperitionem caelestis ianuæ*, quae virtute orationis clauditur malis et aperitur bonis; Iacobi quinto<sup>9</sup>: « Elias erat homo similis nobis, passibilis, in oratione oravit, ut non plueret super terram, et non pluit annos tres et menses sex. Et rursus oravit, et caelum dedit pluviam ».

— *Acquisitionem mercedis aeternae*; Matthaei sexto<sup>10</sup>: « Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum, et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi »; Psalmus: « Quoniam tu, Deus meus, exaudisti orationem meam; dedisti hereditatem timentibus nomen tuum »; et Ecclesiastici ultimo: « Laudabo nomen Domini assidue et collaudabo illud in confessione, et exaudita est oratio mea ».

— In figuram autem harum decem efficaciarum sol ad orationem Ezechiae legitur decem gradibus retrocessisse, quarti Regum vigesimo<sup>11</sup>. Ex quibus colligitur, quod oratio praevalet naturae inferiori, praevalet virtuti caeli, imperat naturae spiritali, attrahit Spiritum sanctum, inclinat Dei Filium et mitigat Patrem aeternum, ac per hoc quodam modo dominium habet respectu universorum.

4. (Vers. 2.). *Iudex*<sup>12</sup> *quidam erat* etc. Post rationem parabolae introducendae subditur hic *introductio ipsius parabolae*; circa cuius expressionem tria introducuntur, scilicet *duritia iudicis, instantia pauperis et efficacia precis*.

Primo quantum ad *duritiam iudicis* dicit: *Iudex quidam erat in quadam civitate, qui Deum non timebat*, propter duritiam cordis, quae facit Deum non timere, secundum illud Isaiæ sexagesimo tertio<sup>13</sup>: « Indurasti cor nostrum, ne timeremus te ». Tales obdurati Deum non timent, sed potius contemnunt; in quorum persona Iob vigesimo primo<sup>14</sup>: Quis est Omnipotens, ut serviamus ei »? et vigesimo secundo: « Quasi nihil posset Omnipotens, aestimabant eum ». Tales sunt qui dicunt illud Deuteronomii trigesimo secundo: « Manus nostra excelsa, et

<sup>1</sup> Vers. 2. seq. et 5: Audivi orationem tuam... ecce, ego adiciam super dies tuos quindecim annos. — Sequitur Sap. 48, 21.

<sup>2</sup> Vers. 20; idem habetur Marc. 9, 28, super quo habetur sententia Hieronymo tributa; cfr. supra pag. 63, nota 6. — Subinde allegantur Ps. 31, 5. et 6.

<sup>3</sup> Vers. 41, post quem I. Mach. 4, 43. seq.

<sup>4</sup> Vers. 15. et deinde Eccl. 38, 9.

<sup>5</sup> Vers. 1. et 2.

<sup>6</sup> Vers. 6. seq., ubi pro *et obsecratione* (Vat. cum Vulgata addit *cum gratiarum actione*) C D *cum obsecratione*.